Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre
Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL Nº 51/2019EDITAL Nº 51/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA INTERNO PARA O PROJETO “SEMANA DEPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA INTERNO PARA O PROJETO “SEMANA DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA” DO IFSULDEMINAS – CAMPUS POUSO ALEGRECIÊNCIA E TECNOLOGIA” DO IFSULDEMINAS – CAMPUS POUSO ALEGRE

O InsAtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) - Campus Pouso
Alegre torna público o presente edital para a abertura de inscrições, visando a seleção de candidatos à bolsa de
estudantes do Campus para atuar no projeto “Semana de Ciência e Tecnologia”.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

Selecionar 01 (um) bolsista para atuar no projeto “Semana de Ciência e Tecnologia” do Campus Pouso Alegre.

2. DA BOLSA2. DA BOLSA

Uma (01) bolsa na modalidade de Extensão no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, referente ao
período de 10 meses, compreendendo de novembro 2019 a outubro de 2020, com carga horária semanal de 20
horas.

O pagamento das bolsas será realizado mediante depósito bancário em conta individual, registrada em nome do
beneficiário.

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos regularmente matriculados nos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSULDEMINAS – Campus
Pouso Alegre.

3.1 Das  responsabil idades  do bols is ta no projeto3.1 Das  responsabil idades  do bols is ta no projeto

3.13.1 Auxiliar nas publicações nas mídias sociais do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre.

3.23.2 Auxiliar no recebimento e agendamento das demandas de eventos.

3.33.3 Auxiliar no clipping de reportagens publicadas em veículos de comunicação e que sejam de interesse do
IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre .

3.43.4 Auxiliar nas atividades de realização de eventos.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas por meio de envio de e-mail manifestando o interesse de parAcipação, com o
assunto BOLSISTA COMUNICAÇÃO para o endereço ascom.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br, contendo no corpo
do e-mail os seguintes dados e documentos:

mailto:ascom.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br

- Nome completo

- Curso e turma

- RG e CPF

- Comprovante de matrícula (pdf)

As inscrições serão admitidas até às 23h59min do dia 18/11/2019.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requis itos5.1 Pré-requis itos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com o setor de Comunicação do Campus.

b) Ser aluno (a) regularmente matriculado (a) em curso técnico integrado ao ensino médio do IFSULDEMINAS -
Campus Pouso Alegre.

c) Ter disponibilidade de execução das atividades propostas pelo setor responsável.

d) Ter iniciativa, interesse e comprometimento.

5.2 Critérios  de Seleção5.2 Critérios  de Seleção

A seleção do bolsista será realizada através de entrevistas.

5.2.1 Entrevis tas5.2.1 Entrevis tas

Serão realizadas no dia 19 de novembro de 2019, das 13h às 15h horas, na sala da Assessoria de Comunicação
(ASCOM), no IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.

5.3 Resultado da Seleção5.3 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado a partir das 19h do dia 19 de novembro de 2019.

Não caberá recurso do resultado.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS6. DISPOSIÇÕES FINAIS

O Campus Pouso Alegre poderá revogar este edital a qualquer tempo e sem aviso prévio, por decisão unilateral do
mencionado Campus, por indisponibilidade financeira, interesse público ou exigência legal, sem que isso implique
indenizações de qualquer natureza aos interessados inscritos no presente edital.

Pouso Alegre/MG, 14 de novembro de 2019.

(Assinado eletronicamente)

Mariana Felicetti  RezendeMariana Felicetti  Rezende

Diretora Geral  do IFSULDEMINAS - Campus  Pouso AlegreDiretora Geral  do IFSULDEMINAS - Campus  Pouso Alegre

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Ma r i a na  Fel i c etti  RezendeMa r i a na  Fel i c etti  Rezende, DI RETO R GERAL DI RETO R GERAL - PO A- PO A, em 14/11/2019 17:29:20.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 14/11/2019. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

35738
88bf8ee88b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: